.

        AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DO CRATO
      E B I  P r o f ª  A n a  M a r i a  F e r r e i r a  G o r d o ,  C r a t o

2 0 2 4 / 2 0 2 5

                     Exma. Senhora Professora

                         Lúcia Maria Lopes Gonçalves

                                                                          Candidata ao Cargo de Diretora do Agrupamento

                                                                          do Escolas do Crato

Venho por este meio informar V. Exª. que o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas do

Crato, em reunião realizada no dia 28 de maio de 2025, após a apreciação e análise do Relatório de

Avaliação da Candidatura ao Cargo de Diretora, elaborado e aprovado pela Comissão Especializada do

referido órgão, e a dispensa da audição da candidata, procedeu à eleição da diretora, por sufrágio

secreto e presencial, conforme estipulado nos artigos 23.° e 49.° do Decreto-Lei 137/2012 de 2 de

julho.

O sufrágio secreto e presencial contou com a participação de 10 conselheiros efetivos, tendo

sido obtidos os seguintes resultados:

Votos favoráveis à eleição da candidata Lúcia Maria Lopes Gonçalves: 8 (oito) votos

Votos em branco: 2 (dois) votos

     Face ao resultado da votação e, de acordo com o estipulado na legislação em vigor, V. Exª foi

eleita para o cargo de Diretora do Agrupamento de Escolas do Crato, ficando a referida eleição a

aguardar homologação pela DGAE – Direção Geral da Administração Escolar.

                                                                          Atenciosamente,

              Crato, 29 de maio de 2025

                                                                                   O Presidente do Conselho Geral

		2025-05-29T10:12:15+0100